

**VRET SYLLABUS
for
HISTORY**

There shall be one Paper of 120 minutes (Two hours) duration carrying 100 marks containing 100 multiple-choice questions.

The Paper will include two Sections: Section A - Research Methodology of 50 marks and Section B — Core History of 50 marks.

The Paper will include two sets of multiple-choice questions in Hindi and English, and the candidate is required to answer either the Hindi language set or the English language set but not both.

The standard will be of Post Graduation or equivalent.

These questions shall be based on the following detailed syllabus:

**SECTION –A (50 MARKS)
RESEARCH METHODOLOGY**

Unit I: Introduction to Research

Meaning of Research; Objectives of Research; Types of Research; Research Approaches; Significance of Research; Research Methods versus Research methodology; Research Process; Characteristics of Good Research.

Unit II: Research Design

Meaning and purpose of Research Design; Major component of research design; Types of research design—Exploratory or Formulative, Descriptive and Diagnostic, Experimental or Explanatory; Characteristics of good research design.

Unit III: Skill of doing Research

Identification of Research Problems; Techniques involved in defining a research problem; Meaning of Hypothesis and its kinds; its importance in legal research; Characteristics of Workable Hypothesis; Review of literature.

Unit IV: Data Collection

Quantitative and Qualitative data; Primary and secondary source of data in legal research; advantages and disadvantages of primary and secondary data; Tools of collection of Primary filed data in legal research—Survey; Interview; Questionnaire; Observation; Case study; Techniques of Sampling, its kind, its merits and demerits.

Unit V: Data Analysis and Report Writing

Various steps in process of data analysis—Editing, Classification or categorization, Coding, Tabulation and Interpretation of data; Data Analysis and its Types; Component of legal research report writing; Preparation Bibliography, References and Footnotes.

SECTION–B (50 MARKS)

CORE HISTORY

Unit – I Ancient Indian History

1. Indus Valley Civilization
2. Vedic Period
3. Mahajanpads
4. Emergence of Jainism and Buddhism
5. Mauryan Empire
6. Sangam Age
7. Gupta Empire
8. Rajput Age

Unit – II Medieval Indian History

1. Expansion and Consolidation- The Ghoris, The Turks, The Khaljis, The Tughlaqs, The Sayyids and the Lodies
2. Vijayanagar and Bahamani Kingdoms
3. Mughal Expansion and Consolidation- Babur, Humayun, Akbar, Jahangir, Shahjahan, Aurangzeb
4. The Marathas Movement
5. Art, Architecture and Literature of Delhi Sultanate and Mughals
6. Religious Movement – Bhakti and Sufi
7. Sher Shah's administration and reforms
8. Invasion of Taimur and Nadirashah

Department of History

Unit – III Modern Indian History

1. Rise of European powers
2. British relation with major Indians powers
3. Administration under the East India Company
4. Revolt of 1857
5. Socio-Religious reforms
6. Rise of Indian nationalism
7. Programmes of Indian National Congress
8. Gandhian Mass Movement
9. Indian Revolutionary Movement in India and abroad
10. Genesis of Pakistan, India towards Independence and Partition

Unit – IV History of India after Independence

1. Rehabilitation after Partition
2. Integration of Indian States
3. The Question of Kashmir
4. Making of the Indian Constitution
5. Structure of Bureaucracy
6. Economic Policies and the Planning process
7. Linguistic Reorganization of States
8. Foreign Policies

Unit – V World History

1. Europe on the eve of French Revolution
2. Progress of the French Revolution
3. Napoleon Bonaparte
4. Vienna Congress
5. Industrial Revolution
6. Napoleon III
7. Unification of Italy
8. Unification of Germany
9. Progress made by German Empire (1871-1914)
10. Third Republic in France
11. Eastern Questions (1871-1914)
12. First World War
13. League of Nations
14. Fascism Italy
15. Nazism Germany
16. Second World War
17. World after Second World War

VRET पाठ्यक्रम

इसमें 120 मिनट (दो घंटे) की अवधि का एक पेपर होगा जिसमें 100 अंक होंगे तथा 100 बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे।

पेपर में दो खंड शामिल होंगे: खंड ए - अनुसंधान पद्धति, 50 अंक और खंड बी - इतिहास, 50 अंक। प्रश्नपत्र में हिन्दी और अंग्रेजी में बहुविकल्पीय प्रश्नों के दो सेट शामिल होंगे, और अभ्यर्थी को या तो हिन्दी भाषा सेट या अंग्रेजी भाषा सेट का उत्तर देना होगा, लेकिन दोनों का नहीं। योग्यता स्नातकोत्तर या समकक्ष होगी।

ये प्रश्न निम्नलिखित विस्तृत पाठ्यक्रम पर आधारित होंगे:

खंड-ए (50 अंक)

अनुसंधान क्रियाविधि

इकाई I: अनुसंधान का परिचय

अनुसंधान का अर्थ; अनुसंधान के उद्देश्य; अनुसंधान के प्रकार; अनुसंधान दृष्टिकोण; अनुसंधान का महत्व; अनुसंधान पद्धति बनाम अनुसंधान पद्धति; अनुसंधान प्रक्रिया; अच्छे अनुसंधान की विशेषताएं।

इकाई II: अनुसंधान डिजाइन

शोध डिजाइन का अर्थ और उद्देश्य; शोध डिजाइन के प्रमुख घटक; शोध डिजाइन के प्रकार - अन्वेषणात्मक या सूत्रात्मक, वर्णनात्मक और निदानात्मक, प्रयोगात्मक या व्याख्यात्मक; अच्छे शोध डिजाइन की विशेषताएं।

इकाई III: अनुसंधान करने का कौशल

शोध समस्याओं की पहचान; शोध समस्या को परिभाषित करने में शामिल तकनीकें; परिकल्पना का अर्थ और उसके प्रकार; कानूनी शोध में इसका महत्व; व्यावहारिक परिकल्पना की विशेषताएं; साहित्य की समीक्षा।

इकाई IV: डेटा संग्रहण

मात्रात्मक और गुणात्मक डेटा; कानूनी अनुसंधान में डेटा का प्राथमिक और द्वितीयक स्रोत; प्राथमिक और द्वितीयक डेटा के फायदे और नुकसान; कानूनी अनुसंधान में प्राथमिक दायर डेटा के संग्रह के उपकरण- सर्वेक्षण; साक्षात्कार; प्रश्नावली; अवलोकन; केस स्टडी; नमूनाकरण की तकनीक, इसकी तरह, इसकी खूबियां और अवगुण।

इकाई V: डेटा विश्लेषण और रिपोर्ट लेखन

डेटा विश्लेषण की प्रक्रिया में विभिन्न चरण- संपादन, वर्गीकरण या वर्गीकरण, कोडिंग, सारणीकरण और डेटा की व्याख्या; डेटा विश्लेषण और इसके प्रकार; कानूनी अनुसंधान रिपोर्ट लेखन के घटक; ग्रंथ सूची, संदर्भ और फुटनोट तैयार करना।

खंड-बी (50 अंक)

इतिहास

इकाई – I प्राचीन भारतीय इतिहास

सिंधु घाटी सभ्यता

1. वैदिक काल
2. महाजनपद
3. जैन धर्म और बौद्ध धर्म का उदय
4. मौर्य साम्राज्य
5. संगम आयु
6. गुप्त साम्राज्य
7. राजपूत आयु

इकाई – II मध्यकालीन भारतीय इतिहास

1. विस्तार और समेकन- गौरी , तुर्क, खिलजी, तुगलक, सैयद और लोदी
2. विजयनगर और बहमनी साम्राज्य
3. मुगल विस्तार और समेकन- बाबर, हुमायूं, अकबर, जहांगीर, शाहजहां, औरंगजेब
4. मराठा आंदोलन
5. दिल्ली सल्तनत और मुगलों की कला, वास्तुकला और साहित्य
6. धार्मिक आंदोलन – भक्ति और सूफी
7. शेरशाह का प्रशासन और सुधार
8. नादिराशाह का आक्रमण

इकाई – III आधुनिक भारतीय इतिहास

1. यूरोपीय शक्तियों का उदय
2. प्रमुख भारतीय शक्तियों के साथ ब्रिटिश संबंध
3. ईस्ट इंडिया कंपनी के अधीन प्रशासन
4. 1857 का विद्रोह
5. सामाजिक-धार्मिक सुधार

6. भारतीय राष्ट्रवाद का उदय
7. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के कार्यक्रम
8. गांधीवादी जन आंदोलन
9. भारत और विदेशों में भारतीय क्रांतिकारी आंदोलन
10. पाकिस्तान की उत्पत्ति, भारत की स्वतंत्रता और विभाजन की ओर

इकाई – IV स्वतंत्रता के बाद भारत का इतिहास

1. विभाजन के बाद पुनर्वास
2. भारतीय राज्यों का एकीकरण
3. कश्मीर का प्रश्न
4. भारतीय संविधान का निर्माण
5. नौकरशाही की संरचना
6. आर्थिक नीतियां और योजना प्रक्रिया
7. राज्यों का भाषाई पुनर्गठन
8. विदेश नीतियाँ

इकाई – V विश्व इतिहास

1. फ्रांसीसी क्रांति की पूर्व संध्या पर यूरोप
2. फ्रांसीसी क्रांति की प्रगति
3. नेपोलियन बोनापार्ट
4. वियना कांग्रेस
5. औद्योगिक क्रांति
6. नेपोलियन तृतीय
7. इटली का एकीकरण
8. जर्मनी का एकीकरण
9. जर्मन साम्राज्य द्वारा की गई प्रगति (1871-1914)
10. फ्रांस में तीसरा गणराज्य
11. पूर्वी प्रश्न (1871-1914)
12. प्रथम विश्व युद्ध
13. राष्ट्रों का संघटन
14. फासीवाद इटली
15. नाज़ीवाद जर्मनी
16. द्वितीय विश्व युद्ध
17. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद की दुनिया